ARISTOTELIS. ETHICORVM
EVDEMIORVM,
LIBER TERTIUS.
CAPUT I.

CAPVT I.

CAPVT I.

CAPVT I.

De fortitudine & timiditate.

Mediocritates igitur esse in virtutibus, easq; ele-
ctiuas, & contraria ea-
rum vitia, quæque sive,
vniuersaliter dictum est.
Singulatim vero vnam-
quamque persequentes,
primùm de fortitudine dicemus. Ferè e-
nim apud omnes in confessò est, & fortē
circa terribilia versari, & fortitudinem v-
nam è virtutibus esse. Distinximus autem
in tabula superiorē, vtrūm confidentia &
fortitudo, cùm aliquo pacto sibi inuicem
opponantur, etiam inter se contraria sint.
CVnde manifestum qui ab iis habitibus no-
men habent, etiam inter se inuicem op-
poni, quemadmodum timidus: nam is
magis quam deceat, timere: minus vero
audere dicitur. Et confidens, qui ipse que-
que ex eo quod huiusmodi sit, minus scili-
cet quam deceat, timens, magisq; quam
deceat, audes, nomine trahit: vnde & audax
ab audacia denominatur. Quocirca cù for-
titudini sit circa timores audaciamq; habi-
tus præstantissimus, decet vero nec vt au-
Ddaces, qui in nonnullis deficiunt, in alijs ve-
ro excedunt, agere, neque timidorum in-
stat, quia etiam ipsi, in eodem peccant, non
eodem tamen, sed contrario modo, (au-
dendo enim deficiunt, timendo vero ex-
cedunt,) manifestum est, medium auda-
ciax timiditatisque dispositionem, forti-
tudinem esse: is enim habitus optimus.
Videtur autem fortis metu vacare vt plu-
rimū, timidus autem metui obnoxius
esse. Et hic quidem multa, pauca, mag-
naque, & parua metuit, idque vehemen-
ter & citè: ille vero contra, aut pro-
fus non, aut leuiter, ægrè, & raro, &
non nisi magna. Et hic quidem vehe-
menter terribilia substinet, ille vero nec
leuiter quidem horrida. Quæ igitur sustinet
fortis primū, sibine, an alteri terribilia? Et
enim si alteri terribilia sufferat, nihil videa-
tur magnificū, fortē esse: sin vero sibi ipsi,
necessum est, non nisi magna & horrida
terrorem incutere. Itaque si terribilia ve-
hementer, vehemens: sin leuiter, infirmuse-
tiam metus erit. Vnde contingit, fortē
multos magnosque terrores formidare.

Verum videtur timidū cōtrariē fortitudo
prēparare, vt in eo quod aut nihil aut pauca
timeat, eaque & leuiter & ægrè. Sed enim
horribile, quemadmodum & iucundum, &
bonum, bifariam fortasse dicitur: alia enim
simpliciter, alia vero cuidam iucunda bona-
que vocantur, non simpliciter, ac contrā
praua, & minimè iucunda. Quemadmodū
quæ prauis vtilia sunt, & quæ iucunda pueris,
quà pueri sunt: sic etiā terribilia alia simpli-
citer, alia verò alicui. Quæ igitur timidus
metuit, quà timidus, nemini terribilia sunt.
Alia rursum leuiter, alia plurimis timentur.
Et quæcumque naturæ humanæ horribi-
lia sunt, ea simpliciter terribilia vocamus:
fortis verò ad hæc intrepidè habet, susti-
nētque eiusmodi. Quæ partim ipsum quo-
que terrent, partim verò non. Quà enim
homo est, terribilia illi quoque sunt: quà
verò fortis, non sunt, aut certè leuiter,
aut nequaquam. Terribilia tamen dicun-
tur, quæ à plerisque timeri solent; quo-
circa hic habitus laudatur. Quemadmo-
dum enim robusti sanique appellātur, non
quod illi nullis laboribus frangantur, aut
hi nullo excessu debilitentur: sed ex eo
quod vel prorsus non turbantur, aut sim-
pliciter, aut leuiter, à quibus multi &
plerique. Valetudinarij enim, & infirmi,
& timidi, communibus vulgaribusque
passionibus afficiuntur, sed citius vehe-
mentiusque quàm solent multi, præte-
rea quibus multi afficiuntur, ea vel non
prorsus, vel leuiter ipsos tangunt. Quæ-
titur autem, num fortis nihil sit terrible,
neque metuat quicquam, an nihil vetet,
pro eo ac dictum est, ipsum quoque ti-
mere. fortitudo enim rationem sequitur:
ratio verò honesta capessere iubet. Quo-
circa qui non per hanc sustinet, is aut stu-
pidus est, aut confidens. Verum qui ob ho-
nestum tantum non metuit, solus fortis est.
Timidus igitur, quæ non decet, metuit:
audax vero in quibus non oportet, audet:
fortis verò in utroque agit quod decet, &
proin medius existit. Nam quæ ratio dicit,
ea & metuit & sustinet. Quæ autē magna,
acerba, interitumq; inferentia, nisi sint ho-
nesta, subite haud quam ratio iubet. Au-
dax verò etiam non iubente ipsa subit: ti-
midus verò ne si iubeat quidem: solus au-
tem fortis ipsius iussui obtemperat. Species
autem fortitudinis quinque sunt numero,
propter similitudinem quandam sic ap-
pellatæ. Eadem enim cum sustineant, non
tamen easdem ob causas. Vnde vna ciuilis,
quam verecundia parit: altera militaris, ex
peritia, usque rerum perfecta, non, quæ
admodum dixit Socrates, vt horribilia,
sed vt auxilia horribilium cognoscantur:
Tertia, per ignorantiam, & imperitiā, ve-
lut est puerorum insanorumque fortitudo,